CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

1/2

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.º 117 – TELEFAX (38) 3493-3260 – CEP 38610-066 – UNAÍ – MG
HOME PAGE: https://www.unai.mg.leg.br – EMAIL: camara@unai.mg.leg.br

REQUERIMENTO N.º         /2025

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de Vossa

Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da próxima

reunião, da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí, Senhor

Thiago Martins Rodrigues, junto à secretaria municipal competente, providências no sentido de

determinar a sinalização vertical, horizontal e luminosa na terceira via localizada ao lado da Rodovia

Júlio Garcia, pista que dá acesso ao Bairro Riviera Park.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 28 de outubro de 2025; 81º da Instalação do Município.

VEREADOR PROFESSOR DIEGO

Cidadania

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
15

Z
3.

47
02

.8
41

7.
12

2Z
.4

23
1

-
Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
1

/ 3
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

56
2.

36
5

-
07

/1
1/

20
25

 -
 1

5:
02

:4
2

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:0
70

.7
1*

.*
*6

-*
8

CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

2/2

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.º 117 – TELEFAX (38) 3493-3260 – CEP 38610-066 – UNAÍ – MG
HOME PAGE: https://www.unai.mg.leg.br – EMAIL: camara@unai.mg.leg.br

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo solicitar ao Poder Executivo Municipal a

sinalização vertical, horizontal e luminosa na terceira via localizada ao lado da Rodovia Júlio Garcia,

pista que dá acesso ao bairro Riviera Park.

A via em questão é amplamente utilizada por motoristas, ciclistas e pedestres que se

deslocam entre diferentes regiões da cidade, servindo como importante rota alternativa de acesso ao

bairro Riviera e adjacências. No entanto, a ausência de sinalização adequada e de iluminação pública

eficiente tem gerado riscos significativos à segurança dos usuários, especialmente no período noturno.

A instalação de postes com iluminação e sinalização horizontal e vertical

proporcionará melhor visibilidade, orientação e segurança no tráfego, prevenindo acidentes e

contribuindo para a mobilidade urbana da região.

Além disso, a medida atende a uma demanda antiga dos moradores e usuários da via,

reforçando o compromisso do Poder Público com a valorização da infraestrutura urbana e a proteção

da vida.

Diante do exposto, conta-se com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento, considerando sua relevância social e o impacto positivo que trará à comunidade local.

Nestes termos solicito aos nobres pares, que sejam favoráveis ao requerido.

Unaí, 28 de outubro de 2025; 81º da Instalação do Município.

VEREADOR PROFESSOR DIEGO

Cidadania

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
15

Z
3.

47
02

.8
41

7.
12

2Z
.4

23
1

-
Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
2

/ 3
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

56
2.

36
5

-
07

/1
1/

20
25

 -
 1

5:
02

:4
2

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:0
70

.7
1*

.*
*6

-*
8

Assinatura do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por DIEGO RAMIRO DA SILVA - VEREADOR
PROFESSOR DIEGO, CPF: 070.71*.**6-*8 em 07/11/2025 15:02:42, Cód. Autenticidade
da Assinatura: 15A8.0H02.041E.3059.6181, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23
de Setembro de 2020.

Informações do Documento

ID do Documento: 562.365 - Tipo de Documento: REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS.

Elaborado por DIEGO RAMIRO DA SILVA, CPF: 070.71*.**6-*8 , em 07/11/2025 - 15:02:42

Código de Autenticidade deste Documento: 15Z3.4702.8417.122Z.4231

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
15

Z
3.

47
02

.8
41

7.
12

2Z
.4

23
1

-
Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
3

/ 3
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

56
2.

36
5

-
07

/1
1/

20
25

 -
 1

5:
02

:4
2

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:0
70

.7
1*

.*
*6

-*
8

	Assinatura do Documento
	Informações do Documento